
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

Copia Albo 

 

N. 35  Registro Generale 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

N.   5                                                                                                   del 02/02/2018 

 

Responsabile del Servizio Dott. Paolo CASTELLANI 
 

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRATTO DI ASSISTENZA 

SOFTWARE CONCILIA ANNO 2018 - MAGGIOLI S.P.A. - P.IVA 02066400405 -   [CIG 

Z2221E88A4]           

 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di febbraio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151  e dell’art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 

 

 

PREMESSO che l’ufficio di Polizia Locale è dotato del software Concilia, Prancitel, M.C.T.C. 

(versione Windows) per la gestione degli accertamenti alle violazioni al Cds, acquistato dalla 

Maggioli Spa di Sant’Arcangelo di Romagna; 

 

VISTA la determinazione n. 5/2 del 10/01/2018 di affidamento alla ditta Maggioli spa del 

servizio “Concilia Service” per la gestione globale del ciclo delle contravvenzioni al codice della 

strada, quale strumento di supporto alla gestione delle stesse, semplificazione e velocizzazione 

dei tempi di gestione delle procedure amministrative per l'anno 2018;  

 

DATO ATTO che per garantire il buon funzionamento del software istallato, attraverso un 

costante miglioramento funzionale ed aggiornamento normativo per aumentare l’efficienza dei 

servizi e garantire lo sviluppo del sistema informativo, si rende necessaria la sottoscrizione di un 

contratto di assistenza; 

 

DATO ATTO CHE il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 

94/2012);  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia, il quale 

stabilisce al comma 2 che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le modalità di cui alla 

lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO, quindi di affidare il servizio mediate procedure in economia ricorrendo agli 

strumenti telematici di acquisto, che consentono di assicurare procedimenti più snelli e 

semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, 

il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrative, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

DATO ATTO CHE dal 1.01.2015 l’ente può provvedere all’acquisizione di beni e servizi in 

autonomia esclusivamente ricorrendo al MEPA, a convenzioni Consip, centrali di committenza 

regionali attive; 
 

VERIFICATO, a tal fine, che: 

-  non esiste una convenzione Consip Spa applicabile ai beni oggetto del presente atto; 

-  non ci sono gare aggiudicate, bandi pubblicati o iniziative in fase di studio relativamente ai 

beni oggetto del presente atto ne’ sul Portale di Consip Spa ”www.acquistinretepa.it”; 

 

DATO ATTO che le procedure telematiche di acquisto mediante il MePa vengono adottate ed 

utilizzate dalle stazioni appaltanti nel rispetto dei principi di trasparenza, esemplificazione delle 

procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 
 

DATO ATTO che per la P.A. l'utilizzo del Mercato Elettronico presenta i seguenti benefici: 

-  potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

fornitori sempre più competitivi; 

-  accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e 

affidabilità; 

-  facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo di cataloghi on 

line;  

 

VISTO che la Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna ha risposto alla RDO – n. 1852755- 

Me.pa - dichiarando di accettare termini e condizioni, presentando un’offerta economica di 

€ 4.381,00  + IVA 22%, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016. 

 

RITENUTO di provvedere in merito vista la congruità dell’offerta;  

 

DATO ATTO che l’operatore economico, dai parziali riscontri effettuati,  

- risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, non incorrendo in alcuna delle cause ostative 

previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- risulta in possesso della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria necessaria per 

lo svolgimento del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2018, esecutiva ai sensi 

e per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G..  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 8/01/2016 ad oggetto: 

"Approvazione convenzione per la gestione associata della funzione di Polizia Municipale e 

Polizia Amministrativa Locale Comuni di Dorno e Scaldasole", esecutiva ai sensi di legge; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 

Servizio  Polizia Locale n. 4 GEN. del 23 dicembre 2017; 

 

VISTO l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 

dicembre 2014 n. 190; 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 

3 agosto 2009; 

 

VISTO il regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive m. e / o i.;; 

 

VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO il Bilancio 2018/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna (RN) il contratto di 

assistenza tecnica software Concilia  per l’anno 2018, come da offerta RDO n. 1852755; 

 

2. Di impegnare la somma di €. 5.344,82 Iva compresa alla 

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato  03.01.1.103 (ex cap. 967) - U. 1.03.02.19.000 

del B.P. 2018; 

 

3. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura senza adozione di ulteriore atto, 

purché la stessa rientri nell’importo dell’impegno assunto con il presente atto. 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Paolo CASTELLANI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 

estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. 

e/o i. 

 

Scaldasole, lì 02/02/2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  GATTI Debora 

 

 

 

 

 

      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  giorno 20/03/2018 

Scaldasole, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 
 


